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Sažetak 

Ovaj pregledni rad analizira makijavelističke strategije kao konceptualni okvir za osobnu 

transformaciju od reaktivne žrtve do proaktivnog autoriteta. U središtu analize je načelo „Umijeća 

nikada se ne braniti”, koje obrambeni stav interpretira kao fundamentalnu slabost i čin predaje 

moći. Rad detaljno razrađuje ključne taktike poput Inverzije Moći i izgradnje Željezne Slike, te ih 

povezuje sa suvremenim psihološkim modelima, primarno s konstruktom Mračne trijade. Kroz 

sintezu klasičnih makijavelističkih učenja, socijalne psihologije i filozofije stoicizma, rad istražuje 

temelje potrebne za učinkovito upravljanje percepcijom i autoritetom. Posebna pozornost 

posvećena je etičkim implikacijama i interpersonalnim posljedicama primjene ovih strategija. 

Ključne riječi: makijavelizam, psihološko ratovanje, upravljanje moći, Mračna trijada, upravljanje 

dojmovima, stoicizam 

Abstract 

This review paper analyzes Machiavellian strategies as a conceptual framework for personal 

transformation from a reactive victim to a proactive authority. The analysis centers on the principle 

of "The Art of Never Defending Oneself," which interprets a defensive stance as a fundamental 

weakness and an act of surrendering power. The paper elaborates on key tactics such as Power 

Inversion and the construction of an Iron Image, linking them to contemporary psychological 

models, primarily the Dark Triad construct. Through a synthesis of classical Machiavellian 

teachings, social psychology, and Stoic philosophy, the paper explores the foundations necessary 

for effective perception and authority management. Special attention is given to the ethical 

implications and interpersonal consequences of applying these strategies. 

Keywords: Machiavellianism, psychological warfare, power management, Dark Triad, 

impression management, Stoicism 

Uvod 

Ovaj pregledni rad detaljno razrađuje makijavelističke strategije psihološkog ratovanja i osobne 

transformacije, s fokusom na prijelaz iz uloge reaktivne žrtve u neprobojni (untouchable) autoritet. 

Središnja tema je „Umijeće nikada se ne braniti”, pri čemu se obrana definira kao fatalna 

slabost i gesta kojom se predaje moć i priznaje tuđi sud (usp. Greene, 1998.). Analiziraju se 

ključne strategije za postizanje percipirane dominacije, poput Inverzije Moći (prebacivanje 

optužbe na tužitelja) i izgradnje Željezne Slike (Iron Image) – neuništive aure koja se temelji na 

strateškoj tišini i odbijanju objašnjavanja (usp. Goffman, 1959.; Greene, 1998.). Rad također 

istražuje psihološke temelje ove transformacije, koji počivaju na brutalnom prihvaćanju potpune 

osobne odgovornosti i odbacivanju moralnih iluzija, poput pravednosti, što je koncept inspiriran 

klasičnim makijavelističkim učenjima (Machiavelli, 2009., izvorno objavljeno 1532.). 
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Cilj ovog rada je konceptualno analizirati kako makijavelističke strategije mogu poslužiti kao okvir 

za psihološku samotransformaciju. Kroz metodologiju pregledne analize literature i konceptualne 

sinteze, rad istražuje filozofsku, socijalnopsihološku i taktičku dimenziju ovog procesa. Ključna 

istraživačka pitanja usmjerena su na dekonstrukciju obrambenog mehanizma kao psihološke 

slabosti te na evaluaciju ofenzivnih strategija za uspostavu kontrole nad interpersonalnim 

narativima. 

Teorijski temelj za razumijevanje psihološke pozadine ovih strategija pronalazi se u konstruktu 

Mračne trijade ličnosti, koji obuhvaća makijavelizam, narcizam i subkliničku psihopatiju (Paulhus 

i Williams, 2002.). Makijavelizam se, kao ključna komponenta, definira kroz emocionalnu 

hladnoću, ciničan pogled na ljudsku prirodu, sklonost manipulaciji i strateško korištenje drugih za 

postizanje osobnih ciljeva. Ovaj rad pozicionira analizirane taktike unutar subkliničkog spektra 

makijavelizma, istražujući ih kao alate za strateško pozicioniranje, a ne kao patološke 

manifestacije. 

Konačni cilj je kultiviranje unutarnje tvrđave i vanjske nečitljivosti, čime se pojedinac 

transformira u enigmu nad kojom manipulatori nemaju kontrolu (usp. Greene, 1998.). 

Filozofski temelj: Brutalno prihvaćanje i odbacivanje iluzija 

Prije primjene bilo koje taktičke strategije, transformacija zahtijeva temeljnu promjenu percepcije 

stvarnosti. Ovaj proces započinje nemilosrdnim samoprihvaćanjem i odbacivanjem društveno 

uvjetovanih iluzija. 

Prva faza snage: „Nitko ne dolazi” 

Prvi korak ka snazi jest brutalno prihvaćanje nemilosrdne istine: „Nitko ne dolazi” spasiti vas. 

Snaga se ne rađa u udobnosti, već se kuje u izdaji, odbacivanju i samoći. Ova spoznaja vodi ka 

„divljoj odgovornosti” – potpunom preuzimanju kontrole nad vlastitim vremenom, energijom i 

fokusom, što u psihologiji ličnosti korespondira s razvijanjem snažnog unutarnjeg lokusa kontrole 

(internal locus of control), odnosno uvjerenja da pojedinac sam upravlja ishodima vlastitog života 

(Rotter, 1966.). Kredo koji proizlazi iz ove faze glasi: „Ja spašavam sebe.” 

Pravednost kao iluzija 

Koncept pravednosti (fairness) označava se kao ključna iluzija koja održava poslušnost masa. 

Običan čovjek prianja uz zabludu da će njegove vrline biti nagrađene, dok oni koji stječu moć i 

bogatstvo shvaćaju da te sile ne mare za pravednost, već se klanjaju isključivo moći (Machiavelli, 

2009.). Ova ideja odražava se i u Foucaultovoj analizi moći, gdje moć nije moralna kategorija, 

već sveprisutna društvena sila koja oblikuje stvarnost (Foucault, 1994.). Za napredak je nužno 

odbaciti ovu moralnu iluziju i zamijeniti je proračunatom stvarnošću kontrole. 

Središnji princip: Umijeće nikada se ne braniti 

Temeljni zakon makijavelističke moći jest odbijanje obrane. Obrana je automatski refleks slabih i 

gesta koja trenutačno uništava autoritet. 
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Obrana je predaja moći 

U trenutku kada se branite, vi činite sljedeće: 

Predajete moć: Stavljate drugu osobu u ulogu suca i klečete tražeći oproštenje (absolution). 

Prihvaćate tuđi okvir: Implicitno signalizirate da vaš protivnik ima autoritet da vas dovodi u 

pitanje. 

Izgledate krivo: Čak i ako ste u pravu, sama žurba da se objasnite signalizira nesigurnost. Samo 

slabi žure objašnjavati (usp. Greene, 1998.). Ova dinamika detaljno je opisana u djelima o 

strategiji, gdje se naglašava važnost kontrole narativa (Greene, 1998.). Empirijska istraživanja iz 

socijalne psihologije potvrđuju da se obrambeni komunikacijski stil percipira kao znak niskog 

statusa i nesigurnosti, dok neverbalna smirenost i asertivnost signaliziraju dominaciju i kontrolu 

(Hall i sur., 2005.). 

Psihologija obrane: „Histerično dijete” 

Ljudski ego se u psihoanalitičkoj tradiciji može opisati kao mehanizam koji teško podnosi da ga 

se optužuje ili krivo shvaća. Prva reakcija ega često je defenzivna: „Ja nisam to.” Ova neurotična 

prisila da se bude prihvaćen drži pojedinca u ulozi optuženog. Strateška tišina i odbijanje obrane 

dokaz su da je ta djetinjasta potreba transcendirana – da je, koristeći se retoričkom metaforom, 

„dječak” nadvladan, a na njegovu mjestu izgrađena osoba kojoj ne trebaju vanjska odobrenja. 

Ključne strategije psihološkog ratovanja 

Nakon usvajanja temeljnog principa ne-obrane, primjenjuju se specifične ofenzivne i defenzivne 

strategije za kontrolu narativa i dominaciju nad manipulatorima. Ove taktike često koreliraju s 

osobinama ličnosti poznatim kao Mračna trijada (Paulhus i Williams, 2002.). 

Strategija 1: Inverzija moći 

Umjesto da odgovarate na napad, vi ga preokrećete. Kada ste napadnuti, ne odgovarate, već 

optužujete ili prebacujete pažnju. Cilj je pretvoriti tužitelja u optuženog. Ovom taktikom ne traži 

se istina, već se baca sjena sumnje na protivnika („onaj tko previše optužuje, ima nešto za 

sakriti”). Na taj način vi kontrolirate narativ i prisiljavate protivnika da se brani, dok vi hladno 

promatrate (usp. Greene, 1998.). 

Kritički osvrt: Iako može biti učinkovita u razbijanju manipulativnog okvira, nekritička primjena 

Inverzije moći promiče deflektivno i optužujuće ponašanje koje erodira povjerenje i može eskalirati 

u destruktivne komunikacijske obrasce. 

Strategija 2: Izgradnja željezne slike (Iron Image) 

Ovo je najviša razina obrane – izgradnja aure neuništivosti. Željezna Slika je tvrđava koja se ne 

objašnjava; ona samo postoji. Sociološki, ovo se može protumačiti kao ekstremni oblik upravljanja 

dojmovima, gdje pojedinac svjesno konstruira javnu personu kako bi projicirao moć i kontrolu 

(Goffman, 1959.). 

Postura je dokaz: Vaše držanje i nepokolebljivost sami su po sebi dokaz snage. Ne trebate ništa 

dokazivati riječima. 

Nametanje straha: Dok se onaj tko se brani traži razumijevanje, onaj tko se ne brani nameće 
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strah i poštovanje. Ljudi sude više po onome što vide (percepcija snage) nego po onome što 

razumiju (Machiavelli, 2009.). 

Cijena dominacije: Kao posljedica, bit ćete percipirani kao hladni, arogantni i neosjetljivi. 

Upravo je ta percepcija ono što gradi poštovanje i cementira vašu nedodirljivost. 

Kritički osvrt: Kultiviranje „Željezne Slike” može dovesti do socijalne izolacije i percipirane 

arogancije. Dugoročno, nedostatak autentičnosti i emocionalne ranjivosti otežava izgradnju 

dubokih i smislenih odnosa, koji su ključni za psihološku dobrobit. 

Taktički arsenal: Zrcalna obrana i strateška tišina 

Zrcalna Obrana (The Mirror Defense) tehnika je kojom prestajete reagirati emocionalno i 

počinjete strateški odražavati ponašanje protivnika. Ako govore u zagonetkama, odgovorite 

tišinom. Ako navaljuju, postavite im isto pitanje. Time se razbija asimetrija na kojoj se temelji 

manipulacija i manipulatora se prisiljava da se suoči s vlastitom maskom. 

Strateška Tišina oružje je koje stvara emocionalni vakuum. Manipulatorovo najveće oružje 

vaša je reakcija. Uskraćivanjem emocionalnih podataka (bijesa, panike, pa čak i smijeha), vi im 

oduzimate kontrolu. Tišina stvara psihološku nelagodu, odnosno kognitivnu disonancu kod 

protivnika (Festinger, 1957.), prisiljavajući ga da popuni prazninu i pritom otkrije svoje slabosti i 

namjere. 

Kritički osvrt: Iako korisne u samoobrani od manipulacije, ove tehnike graniče s pasivnom 

agresijom i emocionalnim povlačenjem. Njihova sustavna primjena u zdravim odnosima može se 

protumačiti kao nedostatak empatije i izbjegavanje konstruktivnog rješavanja sukoba. 

Kultiviranje unutarnje tvrđave i vanjske nečitljivosti 

Konačni cilj jest postati enigma – osoba čija je unutarnja snaga neprobojna, a vanjska pojava 

potpuno nečitljiva. Ovaj ideal snažno rezonira sa stoičkom filozofijom. 

Unutarnja tvrđava 

Ovo je temelj snage koji se gradi kroz: 

Disciplinu: Arhitektura snage koja kali um, tijelo i duh. Koncept unutarnje discipline kao temelja 

slobode ključan je u stoičkoj misli (Aurelije, 1997., izvorno napisano između 161. i 180. g. n. e.). 

Fokus: Koncentracija energije na jednu misiju dok je svijet ne bude prisiljen priznati. 

Samoću (Solitude): „Lonac za taljenje” gdje se rađa jasnoća i gradi otpornost neovisna o vanjskoj 

potvrdi. 

Vanjska nečitljivost 

Ovo je psihološki oklop koji vas čini nepredvidljivim i opasnim: 

Oklop dvosmislenosti (Ambiguity Armor): Koristite kontroliranu neodređenost i odbijanje 

objašnjavanja. Jasnoća vas čini predvidljivim, dok vas dvosmislenost čini nekontroliranim. Greene 

(1998.) ovo opisuje kao „kultiviranje aure nepredvidljivosti”. 

Strateško uskraćivanje: Nikada ne otkrivajte sve svoje planove, slabosti ili resurse. Misterij 

održava moć. 
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Prijetnja odlaskom (The Exit Threat): Projicirajte tihu, samouvjerenu mogućnost da ste spremni 

otići. Moć manipulatora nestaje kada shvate da ne ovisite o njima. 

Ograničenja i etička razmatranja makijavelističkih strategija 

Iako ovaj rad analizira makijavelističke strategije kao alat za osnaživanje, nužno je kritički 

razmotriti njihova inherentna ograničenja i ozbiljne etičke implikacije. Nekritička primjena ovih 

taktika može dovesti do negativnih psiholoških i interpersonalnih posljedica. 

Interpersonalni troškovi i dugoročne posljedice 

Strategije koje se temelje na emocionalnoj hladnoći, cinizmu i manipulaciji sustavno narušavaju 

temelje zdravih odnosa. Istraživanja dosljedno pokazuju da su visoke razine makijavelizma 

povezane s nižim zadovoljstvom u vezama, smanjenim povjerenjem i nedostatkom predanosti 

(Dussault i sur., 2013.). Dok kratkoročno ove taktike mogu osigurati percipiranu moć, dugoročno 

često vode u socijalnu izolaciju, jer se temelje na izrabljivanju, a ne na suradnji i uzajamnosti. 

Rizik od toksičnog ponašanja i manipulacije 

Granica između strateške samozaštite i aktivne manipulacije vrlo je tanka. Promicanje taktika 

poput Inverzije moći ili Strateške tišine bez jasnog etičkog okvira može potaknuti razvoj toksičnih 

obrazaca ponašanja. U organizacijskom kontekstu, lideri s izraženim makijavelističkim crtama 

često stvaraju nepovjerljivu i demotivirajuću radnu okolinu, što negativno utječe na dobrobit 

zaposlenika i organizacijsku učinkovitost (Belschak i sur., 2018.). 

Kontekstualna primjenjivost: Otpornost nasuprot emocionalnoj bešćutnosti 

Ključno je razlikovati stoičku otpornost, koja teži unutarnjem miru i vrlini neovisno o vanjskim 

okolnostima, od makijavelističke emocionalne bešćutnosti, koja služi kao oružje za postizanje 

vanjskih ciljeva. Dok stoicizam promiče samokontrolu radi očuvanja vlastitog integriteta, 

makijavelizam je koristi za dominaciju nad drugima. Učinkovitost i etičnost ovih strategija stoga 

su izrazito ovisne o kontekstu: ono što može biti nužna obrambena mjera u visoko kompetitivnom 

i neprijateljskom okruženju, postaje destruktivno i neetično u suradničkim i osobnim odnosima. 

Zaključak 

Makijavelistička transformacija od žrtve do autoriteta kompleksan je proces koji zahtijeva 

odbacivanje konvencionalnog morala i društvenih očekivanja. Kroz „Umijeće nikada se ne 

braniti”, pojedinac prestaje biti reaktivni sudionik u tuđim igrama i postaje arhitekt vlastite 

stvarnosti. Izgradnjom unutarnje tvrđave kroz disciplinu, po uzoru na stoičke ideale, i vanjske 

nečitljivosti kroz stratešku tišinu i dvosmislenost, postiže se status nedodirljivosti. U tom stanju 

moć se ne traži – ona se zapovijeda, a upravljanje autoritetom ostvaruje se ne kroz borbu, već 

kroz nepokolebljivu i enigmatičnu prisutnost. 

Ipak, ovaj rad naglašava da takav pristup dolazi sa značajnim etičkim rizicima i interpersonalnim 

troškovima. Uravnotežena primjena zahtijeva visoku razinu svijesti o kontekstu i jasnu razliku 

između strateške samozaštite i štetne manipulacije. Buduća istraživanja mogla bi se usmjeriti na 

empirijsku provjeru učinkovitosti ovih strategija u različitim socijalnim i organizacijskim 

kontekstima, kao i na longitudinalno praćenje njihovih dugoročnih učinaka na mentalno zdravlje i 
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kvalitetu interpersonalnih odnosa pojedinca. Također, bilo bi korisno istražiti integraciju asertivnih, 

ali ne-manipulativnih komunikacijskih tehnika kao alternative makijavelističkom pristupu. 

Zahvale 

Autor izražava zahvalnost na doprinosu i sugestijama koje su pružili jezični modeli Gemini Pro, DeepSeek, 

Grok i ChatGPT tijekom formatiranja i revizije ovog rada. Posebna zahvala ide alatu Perplexity AI za pomoć 

u provjeri i verifikaciji literaturnih navoda. 

Bibliografija 

Aurelije, M. (1997). Meditacije (M. Sironić, Prev.). Školska knjiga. (Izvorno djelo napisano između 161. i 

180. g. n. e.). 

Belschak, F. D., Den Hartog, D. N., i De Hoogh, A. H. (2018). Angels and demons: The effect of ethical 

leadership on Machiavellian employees’ work behaviors. Journal of Business Ethics, 151(2), 523–537. 

https://doi.org/10.1007/s10551-016-3143-5 

Dussault, M., Hojjat, M., i Boone, R. T. (2013). Machiavellianism and romantic deception. Social Behavior 

and Personality: An International Journal, 41(4), 589–598. https://doi.org/10.2224/sbp.2013.41.4.589 

Festinger, L. (1957). A theory of cognitive dissonance. Stanford University Press. 

Foucault, M. (1994). Nadzor i kazna: Rađanje zatvora (D. Marion, Prev.). Informator. (Izvorno djelo 

objavljeno 1975.). 

Goffman, E. (1959). The presentation of self in everyday life. Anchor Books. 

Greene, R. (1998). The 48 laws of power. Viking Press. 

Hall, J. A., Coats, E. J., i LeBeau, L. S. (2005). Nonverbal behavior and the vertical dimension of social 

relations: A meta-analysis. Psychological Bulletin, 131(6), 898–924. https://doi.org/10.1037/0033-

2909.131.6.898 

Machiavelli, N. (2009). Vladar (H. Gračanin, Prev.). Ljevak. (Izvorno djelo objavljeno 1532.). 

Paulhus, D. L., i Williams, K. M. (2002). The dark triad of personality: Narcissism, Machiavellianism, and 

psychopathy. Journal of Research in Personality, 36(6), 556–563. https://doi.org/10.1016/S0092-

6566(02)00505-6 

Rotter, J. B. (1966). Generalized expectancies for internal versus external control of reinforcement. 

Psychological Monographs: General and Applied, 80(1), 1–28. https://doi.org/10.1037/h0092976 

http://www.noebius.com/

